
quinta-feira, 04 de junho de 2009 6
Diário OficialExecutivo 1

Codificação Programática Fonte Natureza de 
Despesa

Valor – R$ 
1,00

30101.03.091.1278.6122 0101 459061 46.000,00

Art. 2º Os recursos necessários à viabilização da Suplementação 
mencionada no art. 1º da presente Portaria, correrão por conta 
da anulação parcial das dotações consignadas no Orçamento 
vigente da Defensoria Pública;
Art. 3º Considera-se recursos para o atendimento do disposto 
no artigo anterior da presente Portaria, desde que não 
comprometidos, o estabelecimento no Inciso III, § 1º, do art. 
43, da Lei Federal Nº 4.320, de 17 de março de 1964, conforme 
discriminação a seguir:

Codificação Programática Fonte Natureza de 
Despesa Valor – R$ 1,00

30101.03.091.1278.6116 0101 319011 46.000,00

Art. 4º Esta Portaria entrará em vigor nesta data.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO, em 
Belém, em 03 de junho de 2009.
ANTONIO ROBERTO FIGUEIREDO CARDOSO
Defensor Público Geral do Estado

Número de Publicação: 4867 
AVISO – PREGÃO ELETRONICO 020/2009

DEFENSORIA PÚBLICA
PROCESSO nº 116.382/2009. OBJETO: Contratação de 
serviços – Confecção de Carimbos, Botons e Chaveiro conforme 
especificações contidas no Termo de Referência, Anexo I do 
Edital. Data da abertura: 18/06/2009 às 09:00 h. Endereço: 
www.comprasnet.gov.br. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 03 091 
1278 6118, elemento 339039, GP – 149428 e atividade 03 
091 1278 6118, elemento 339030, GP – 149428. ORDENADOR 
RESPONSÁVEL: ANTONIO ROBERTO FIGUEIREDO CARDOSO. 
Sede da Defensoria Pública, TRAVESSA PADRE PRUDÊNCIO, 
154, 5º ANDAR, DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO. Belém, 
03/06/2009. LUIZ ANTONIO NASCIMENTO RAMOS – Pregoeiro.

RESUMO DE PORTARIA
Número de Publicação: 4776 

PORTARIA Nº 268/2009-ARCON-PA/CAF Belém, 03 de junho de 2009
O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos do 
Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições conferidas pela Lei Nº 
6.099 de 30 de dezembro de 1997, e alterações introduzidas pela Lei nº 6.838 
de 20 de Fevereiro de 2006;
RESOLVE:
NOMEAR, DOMINGAS MARIA ATAIDE BARRA , matrícula nº57196926/2, do 
cargo de comissão de SUPERVISOR II desta ARCON-PA, a contar de 01 de 
junho de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Diretor Geral da ARCON-PA, 03 de JUNHO de 2009.
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR
Diretor Geral.

RESUMO DE PORTARIA
Número de Publicação: 4770 

PORTARIA Nº 266/2009-ARCON-PA/CAF Belém, 03 de junho de 2009
O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos do 
Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições conferidas pela Lei Nº 
6.099 de 30 de dezembro de 1997, e alterações introduzidas pela Lei nº 6.838 
de 20 de Fevereiro de 2006;
RESOLVE:
EXONERAR, CLAUDIVINO DE SOUZA DE FERREIRA, matrícula nº 57195897/1, 
do cargo de comissão de SUPERVISOR II desta ARCON-PA, a contar de 01 de 
junho de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Diretor Geral da ARCON-PA, 03 de JUNHO de 2009.
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS júnior
Diretor Geral.

RESUMO DE PORTARIA
Número de Publicação: 4772 

PORTARIA Nº 267/2009-ARCON-PA/CAF Belém, 03 de junho de 2009
O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos do 
Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições conferidas pela Lei Nº 
6.099 de 30 de dezembro de 1997, e alterações introduzidas pela Lei nº 6.838 
de 20 de Fevereiro de 2006;
RESOLVE:
NOMEAR, CLAUDIVINO DE SOUZA FERREIRA, matrícula nº57195897/2, do 
cargo de comissão de SUPERVISOR I desta ARCON-PA, a contar de 01 de junho 
de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Diretor Geral da ARCON-PA, 03 de JUNHO de 2009.
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR
Diretor Geral.

CONCEDER SUPRIMENTO DE FUNDO
Número de Publicação: 4710 

Portaria nº 248/2009-ARCON-PA/CAF
Servidor: Maria do Socorro Neves Prado.
Dotação – Natureza Fonte Valor:
80.201.04.122.0125.4534 3390-30 0261 1.000,00
80.201.04.122.0125.4534 3390-36 0261 250,00
80.201.04.122.0125.4534 3390-39 0261 250,00
Prazo de aplicação: Será de 60 (sessenta) dias, a contar da data da emissão da 
Ordem Bancária.
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR
Diretor Geral

Número de Publicação: 4647 
ERRATA DE PORTARIA

PORTARIA N°296/2009-ARCON-PA/CAF, DE 28/05/2009, publicada no 
DOE N°31.430 de 01/06/2009.
ONDE SE LÊ: PORTARIA N°296/2009-ARCON-PA/CAF.
LEIA-SE: PORTARIA N°261/2009-ARCON-PA/CAF

RESUMO DE PORTARIA
Número de Publicação: 4606 

 Portaria Nº 247/2009 – ARCON-PA/CAF Belém (PA), 25 de maio de 2009
O Diretor Geral, em exercício da Agência de Regulação e Controle de Serviços 
Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições conferidas pela 
Lei Nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997, e alterações introduzidas pela Lei nº 
6.838 de 20 de Fevereiro de 2006, considerando o disposto no Art.199 da Lei 
Nº 5.810 de 24 de janeiro de 1994 e;
Considerando o Processo nº. 2009/201429 e Parecer nº084/2009-NUJUR/
ARCON,de 07/05/2009, nos autos do referido processo.
RESOLVE:
I – INSTAURAR Comissão de Sindicância Administrativa, composto pelos 
servidores, ELIANE ROCHA DE LA OSA CABEZA, matrícula nº.5045363/1, 
ocupante do cargo de Técnico em Regulação de Serviços Públicos II, JOÃO 
GUALBERTO BARROS DE QUEIROZ, matrícula nº. 57173569/1, ocupante do 
cargo de Técnico em Regulação de Serviços Públicos I e ROBERTO RIBEIRO 
MESCOUTO, matrícula nº. 54182030/1, ocupante do cargo de Auxiliar em 
Regulação de Serviços Públicos, para, sob a presidência do primeiro, apurar 
fatos apresentados no Processo nº 2008/409394, no prazo de 30 (trinta) dias, 
prorrogável por igual período.
II - Na qualidade de suplentes os servidores ANA CRISTINA COUTINHO 
MACHADO, matrícula nº. 57173518/1, ocupante do cargo de Consultor Jurídico, 
ROSIMAR BORGES REIS E SILVA, matrícula nº. 5887658/1, ocupante do 
cargo de Técnico em Regulação de Serviços Públicos I, e ROBERTO CARLOS 
ZAIDAN COELHO , matrícula nº.5862809/3, ocupante do cargo de Auxiliar em 
Regulação de Serviços Públicos, respectivamente substituirão o Presidente e os 
Membros da referida Comissão.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS DO ESTADO 
DO PARÁ, 25 DE MAIO DE 2009.
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR
Diretor Geral

RESUMO DE PORTARIA
Número de Publicação: 4608 

PORTARIA Nº 260/2009 -ARCON-PA/CAF Belém (Pa), 01 de junho 
de 2009

O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos do 
Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições conferidas pela Lei Nº 
6.099 de 30 de dezembro de 1997, e alterações introduzidas pela Lei nº 6.838 
de 20 de Fevereiro de 2006..
RESOLVE:
DESIGNAR, o servidor SANDRO REIS DE OLIVEIRA, AssistenteTécnico em 
Regulação de Serviços Públicos I, para responder pela Supervisão de Tecnologia 
da Informação, á contar de 25/05/2009, até ulterior deliberação..
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS DO ESTADO 
DO PARÁ, 01 DE junho DE 2009.
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR
Diretor Geral

RESUMO DE PORTARIA
Número de Publicação: 4613 

Portaria Nº263/2009 – ARCON-PA/CAF Belém (PA), 01 de junho 
de 2009

O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos do 
Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições conferidas pela Lei Nº 
6.099 de 30 de dezembro de 1997, e alterações introduzidas pela Lei nº 6.838 
de 20 de Fevereiro de 2006 e considerando o disposto no art. 74 da Lei n.º 
5.810, de 24 de janeiro de 1994, e considerando ainda os termos da CI nº 
063/2009-ARCON-PA/GDP-CAF, de 27 de maio de 2009;
RESOLVE
SUSPENDER o período de férias da servidora ROSANGELA DO SOCORRO 
GOMES FERREIRA, matrícula n°. 3275035/1, ocupante do cargo de Auxiliar de 
Administração, lotada no GDP/CAF, referente ao exercício de 2008/09 concedida 
através da Portaria nº 237/2009-ARCON-PA/CAF de 15 de maio de 2009, 
publicada no DOE edição n° 31.421 de 19 de maio de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS DO ESTADO 
DO PARÁ, 01 DE JUNHO DE 2009.
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR
Diretor Geral

RESUMO DE PORTARIA
Número de Publicação: 4611 

Portaria Nº 262/2009 – ARCON-PA/CAF Belém (PA), 01 de junho 
de 2009

O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos do 
Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições conferidas pela Lei Nº 
6.099 de 30 de dezembro de 1997, e alterações introduzidas pela Lei nº 6.838 
de 20 de Fevereiro de 2006 e considerando o disposto no art. 81 da Lei n.º 
5.810, de 24 de janeiro de 1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº 
83052A/1, de 28 de maio de 2009;
RESOLVE
CONCEDER 30 (trinta) dias de Licença para Tratamento de Saúde a servidora 
TEREZINHA DOS SANTOS JARDIM, matrícula nº. 54187625/1, ocupante do 
cargo de Assistente Técnico em Regulação N/IV, lotada na CAF- Coordenação, 
no período de 29/05/2009 a 27/06/2009, sem prejuízo para sua remuneração.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS DO ESTADO 
DO PARÁ, 01 de JUNHO de 2009
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR
Diretor Geral

RESUMO DE PORTARIA
Número de Publicação: 4615 

 Portaria Nº 265/2009 – ARCON-PA/CAF Belém (PA), 01 de junho 
de 2009

O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos do 
Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições conferidas pela Lei Nº 
6.099 de 30 de dezembro de 1997, e alterações introduzidas pela Lei nº 6.838 
de 20 de Fevereiro de 2006.
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora WALDINEISE SOUZA DE ALCANTARA, matrícula nº 

54181538/1, ocupante do cargo de Assistente Técnico em Regulação de 
Serviços Públicos III, lotada na Coordenadoria Administrativo-Financeira, 
para responder pela Supervisão I – GDP, á contar de 01/06/2009, até ulterior 
deliberação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS DO ESTADO 
DO PARÁ, 01 DE JUNHO DE 2009.
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR
Diretor Geral

DISTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
Número de Publicação: 4618

Contrato nº 046/2008.
Contratado:TONNY JAMERSON MIRALHA SEABRA
Distrato:01.06.2009.
Ordenador de despesa:Dr. Miguel Fortunato Gomes dos Santos Junior.

extratos de portaria
Número de Publicação: 4788

SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO
PORTARIA Nº 094/2009 - SEGOV                        
Belém, 23 de abril de 2009.
RESOLVE: FORMALIZAR  Licença Prêmio ao servidor 
JOSÉ ALBERTO PEREIRA SEABRA, identidade funcional nº 
54190342/1, lotado na Secretaria de Estado de Governo 
– SEGOV, 60 (sessenta) dias no período de 23/03/2009 
a 21/05/2009, correspondente ao triênio 10/06/2005 a 
10/06/2008
PORTARIA Nº 120/2009-SEGOV                           
Belém, 02 de junho de 2009.
RESOLVE:  FORMALIZAR 45 (Quarenta e Cinco) dias de 
Licença para Tratamento de Saúde, a servidora ESTHER BEATRIZ 
SILVA CASTANEIRA,  identidade funcional nº 5112451/1, lotada 
na Secretaria de Estado de Governo – SEGOV,  no período de 
04/05 a 17/06/2009, conforme Laudo Médico.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
NANCINELE DA SILVA NAVARRO
Diretora de Administração e Finanças

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Número de Publicação: 4612

Nº do Termo Aditivo: 3º
Nº do Contrato: 005/2008
Objeto do Contrato: Prestação de Serviço de vigilância armada
Valor do Contrato Original: R$150.000,00
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico
Partes: Secretaria de Estado de Governo e  Sena Segurança 
Inteligente e Tranportes de Valores Ltda
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do prazo de 
vigência contratual para atender as necessidades do Centro 
Integrado de Governo.
Data da Assinatura: 02/06/2009
Vigência do Aditamento: 03/06/2009 a 02/06/2010
Dotação Orçamentária: 360101.04.122.0125.4534/339037
Fonte de Recurso: 0101
Ordenador Responsável: Ana Cláudia Duarte Cardoso
Aditivos Anteriores: 1º (Aditamento de recursos para cobrir a 
execução do contrato no exercício de 2009) e 2º (Supressão de 
01 posto de vigilância armada de 12h diurnas).
Endereço do Contratado: Trav. Nove de Janeiro, nº 843, Fátima, 
CEP: 66.090-370, Belém-PA
Data da Publicação: 03/04/2009

extrato de portaria
Número de Publicação: 4952

SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO
PORTARIA Nº. 026/2009-GAB/SEGOV	   	    
Belém, 28 de maio de 2009.
O SECRETARIO DE ESTADO DE GOVERNO DO ESTADO DO 
PARÁ, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei 
nº 7.201 de 24.07.2007 e conforme decreto de 26.05.2009, 
publicada no DOE  nº 31.427 de 27/05/2009.
CONSIDERANDO o fato de que o servidor OMERO ANTÔNIO 
SANTOS E SILVA, Identidade Funcional nº. 3255816, Auxiliar 
Técnico, pertencente ao quadro de servidores efetivos da 
Secretaria de Estado de Segurança Pública – SEGUP, cedido para 
a Secretaria de Estado de Governo – SEGOV, através da Portaria 
nº 033/2007-GAB/SEC, de 14 de agosto de 2007, publicado 
no DOE nº 30.989 de 21/08/2007,  ter-se-ia ausentado 
intencionalmente do serviço público (abandono de cargo), por 
mais de 30 (trinta) dias consecutivos e injustificados;
RESOLVE: I. DETERMINAR a instauração de PROCESSO 
ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR para apurar a referida 
ausência intencional do servidor OMERO ANTÔNIO SANTOS 
E SILVA;
II. CONSTITUIR a Comissão de Processo Administrativo 
Disciplinar, presidida pelo servidor KLELTON MAMED DE 
FARIAS, Delegado de Polícia Civil, id.funcional 5206359 e pelos 
servidores .DAVID JOSÉ DE SOUZA FERREIRA JUNIOR, 
id.funcional 55586814, Auxiliar Administrativo e MARCO 
ANTÔNIO DA SILVA FREITAS, id.funcional 5558742, Técnico 
em Gestão Pública, que deverá garantir ao servidor indicado 
acima o contraditório e a ampla defesa;
III.  FIXAR, para conclusão da apuração, o prazo de 60 
(sessenta) dias, contados da publicação da presente Portaria;
IV. NOTIFICAR o indigitado servidor dos termos deste 
Processo.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.


